
1 

 

 

 
 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
Číslo datové zprávy zveřejnění: 1282456906 
 
 
Oznámení o vyhlášení právního předpisu 
Ministerstvo vnitra jakožto správce Sbírky právních předpisů územních samosprávných celků a 
některých správních 
úřadů v souladu s § 3 odst. 1 zákona č. 35/2021 Sb., o Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků a 
některých správních úřadů, potvrzuje vyhlášení právního předpisu. 
Více informací naleznete zde: 
https://sbirkapp.gov.cz/informace/pro-vkladatele/chyby#oznameni-o-vyhlaseni-pravniho-predpisu 
Vkladatel: Město Letovice (ID DS: kzabc6k, IČO: 00280518) 
Druh právního předpisu: Obecně závazná vyhláška 
Číslo právního předpisu: 6/2023 
Název právního předpisu: o místních poplatcích 
Datum vydání právního předpisu: 04.12.2023 
Zákonné zmocnění: zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích - § 14 - ze psů 
Oblast právní úpravy: místní poplatek ze psů 
Zákonné zmocnění: zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích - § 14 - za užívání veřejného 
prostranství 
Oblast právní úpravy: místní poplatek za užívání veřejného prostranství 
Zákonné zmocnění: zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích - § 14 - z pobytu 
Oblast právní úpravy: místní poplatek z pobytu 
Zákonné zmocnění: zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích - § 14 - ze vstupného 
Oblast právní úpravy: místní poplatek ze vstupného 
Účinnost právního předpisu: 01.01.2024 
Datum a čas zveřejnění právního předpisu ve Sbírce právních předpisů: 07.12.2023 11:15 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Město Letovice 

Zastupitelstvo města Letovice 

Obecně závazná vyhláška, 

o místních poplatcích 

 

Zastupitelstvo města Letovice se na svém zasedání dne 4. prosince 2023 usnesením  

č. 2023-ZM-7-43 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/ 1990 Sb., o místních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu 

s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona  

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 

závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“):  

 
 

ČÁST I. 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Město Letovice touto vyhláškou zavádí tyto místní poplatky (dále jen „poplatek“): 

a) poplatek ze psa, 

b) poplatek z pobytu, 

c) poplatek za užívání veřejného prostranství, 

d) poplatek ze vstupného. 

 

(2) Správcem poplatku je městský úřad.1 

 

 
 

ČÁST II. 
POPLATEK ZE PSŮ 

 
Čl. 2 

Poplatník a předmět poplatku 

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je 

přihlášená nebo má sídlo na území České republiky (dále jen „poplatník“), poplatek ze 

psů platí poplatník obci příslušné podle svého místa přihlášení nebo sídla.2 

 

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.3 

 

(3) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.4 

 

 
1 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 2 odst. 1 a odst.4 zákona o místních poplatcích 
3 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
4 § 2 odst. 5 zákona o místních poplatcích 



3 

 

Čl. 3 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy 

se pes stal starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců, údaje 

uváděné v ohlášení upravuje zákon5.  

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 

do 15 dnů ode dne, kdy nastala6. 

(3) Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena. 

Čl. 4 

Sazba poplatku 

(1) Pro účely stanovení sazby poplatku ze psů se území města člení na tři územní zóny.  

I. zónu tvoří: Masarykovo nám., ul. Čapkova, Nové Město, Tyršova, Českobratrská, 
Bártova, Pod Kostelem, Pražská, Albína Krejčího po ul. Družstevní (or. č. 26, pravá 
strana)  
II. zónu tvoří: ostatní části města v katastrálním území Letovice, ul. Pražská – č.p. 86, 
88, 90, 94 (tzv. Třešinky) a Třebětín 
III. zónu tvoří: ostatní území neuvedené v zónách I. a II. 

 

(2)     Sazba poplatku za kalendářní rok v bytovém domě činí: 
a) za psa v I. a II. zóně  …......................................... 800,-Kč, 
b) za psa ve III. zóně……............................................ ............     300,-Kč, 
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let v I. a II. zóně 200,- Kč a 100,- Kč ve 

III. zóně.  
 

(3) Sazba poplatku za kalendářní rok v ostatních případech činí: 
a) za psa v I. a II. zóně  …..........................................  300,- Kč, 
b) za psa ve III. zóně   ................................................300- Kč, 
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let v I. a II. zóně 200,- Kč a 100,- Kč ve 

III. zóně.   

(4) Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je právnická osoba činí 1000,- Kč za kalendářní 
rok.  

(5) Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, se uplatní za celý 
kalendářní rok, ve kterém držitel dovršil věku 65 let.  

Čl. 5  

Splatnost poplatku  

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 30. června příslušného kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost od 1. června do 31. prosince příslušného kalendářního 

roku, je poplatek splatný do 30 dnů ode dne vzniku poplatkové povinnosti. 

 
5 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích;v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje a 

skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
6 § 14a odst.4 zákona o místních poplatcích 



4 

 

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl.3 

odst.1 této vyhlášky.  

 

Čl. 6 

Osvobození  

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je 

považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální 

služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů 

určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, 

které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis7.  

(2) Od poplatku se dále osvobozují osoby s úředně stanoveným místem trvalého pobytu 

v sídle ohlašovny města. 

(3) Na dobu 12 měsíců ode dne převzetí psa je od poplatku osvobozen držitel psa, který 

převzal 

a) psa z útulku pro zvířata na území České republiky 

b) nalezeného psa od města Letovice. 

(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve 

lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.8 

 

(5) Poplatník je v souladu se zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 
předpisů, povinen prokázat všechny ohlášené skutečnosti, jež mu zakládají nárok na 
osvobození od poplatku.  

 

 
 

ČÁST III. 
POPLATEK Z POBYTU 

Čl. 7 

Předmět, poplatník a plátce poplatku 

(1) Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních 

dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. Předmětem poplatku není pobyt, při kterém je 

na základě zákona omezována osobní svoboda, a pobyt ve zdravotnickém zařízení 

poskytovatele lůžkové péče, pokud je tento pobyt hrazen zdravotní službou podle 

zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění nebo pokud je její součástí, s výjimkou 

lázeňské léčebně rehabilitační péče.9 

(2) Poplatníkem poplatku je osoba, která v obci není přihlášená (dále jen „poplatník“).10 

 
7 § 2 odst.2 zákona o místních poplatcích 
8 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
9 § 3a  zákona o místních poplatcích 
10 § 3  zákona o místních poplatcích 



5 

 

(3) Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu (dále jen „plátce“). Plátce je povinen 

vybrat poplatek od poplatníka.11 

 

Čl. 8 

Ohlašovací povinnost 

(1) Plátce je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů od zahájení 

činnosti spočívající v poskytování úplatného pobytu; údaje uváděné v ohlášení upravuje 

zákon.  

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je plátce povinen tuto změnu oznámit do 

15 dnů ode dne, kdy nastala.12 

 

 
Čl. 9 

Evidenční povinnost 
 

Evidenční povinnost plátce, včetně povinnosti vést evidenční knihu, upravuje zákon.13 

Čl. 10 

Sazba poplatku 

Sazba poplatku z pobytu činí 15 Kč za každý započatý den, s výjimkou dne jeho počátku 

pobytu.  

 

Čl. 11  

Splatnost poplatku  

Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku nejpozději do 20 dnů po uplynutí 

kalendářního čtvrtletí. 

Čl. 12 

Osvobození 

Od poplatku z pobytu jsou osvobozené osoby vymezené v zákoně o místních poplatcích.14 

 

 

 
11 § 3f  zákona o místních poplatcích 
12 § 14a odst.4 zákona o místních poplatcích 
13 §3§ a 3h zákona o místních poplatcích 
14 § 3b  odst. 1 zákona o místních poplatcích 



6 

 

 
ČÁST IV. 

POPLATEK ZA UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 
 

Čl. 13 

Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb 

a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo 

reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 

skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, 

sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.15 

(2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 

veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 (dále jen „poplatník“).16 

 

Čl. 14 

Veřejná prostranství  

 Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství, která jsou uvedena v Příloze č. 1. 

této vyhlášky. 

 

Čl. 15 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen ohlásit zvláštní užívání veřejného prostranství správci poplatku 

nejpozději 2 dny před zahájením užívání veřejného prostranství. V případě užívání 

veřejného prostranství po dobu kratší dvou dnů je povinen splnit ohlašovací povinnost 

nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství. Pokud tento den připadne na 

sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací 

povinnost nejblíže následující pracovní den. 

 

(2) Údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon.17 

 
 

 
15 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
16 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
17 § 14a odst.1 a 2 zákona o místních poplatcích, v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje a 
skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 



7 

 

Čl. 16 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku za každý i započatý m2 a každý i započatý den je stanovena dle umístění 

veřejného prostranství v zónách I-II dle Přílohy č.1 této vyhlášky. Nedílnou součástí této 

vyhlášky je Příloha č. 2 - Sazebník poplatků. 

(2) Volbu placení poplatku paušální částkou včetně výběru varianty paušální částky sdělí 

poplatník správci poplatku v rámci ohlášení dle čl. 15. 

 

Čl. 17 

Splatnost poplatku  

(1) Poplatek je splatný v den, kdy bylo započato s užíváním veřejného prostranství. 

(2) Připadne-li konec lhůty splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, 

ve kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 

 

Čl. 18 

Osvobození  

(1) Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP 

nebo ZTP/P, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na 

charitativní a veřejně prospěšné účely18.  

(2) Od poplatku se dále osvobozuje: 

a) vlastník pozemku, který je veřejným prostranstvím, při užití tohoto prostranství 

způsobem uvedeným v článku 14 odst.1 této obecně závazné vyhlášky, 

b) nájemce pozemku ve vlastnictví města Letovice, který je veřejným prostranstvím, 

při užití tohoto prostranství způsobem uvedeným v článku 14 odst.1 této obecně 

závazné vyhlášky, 

c) město Letovice a jím zřízené organizace, včetně jejich dodavatelů při provádění 

stavebních prací pro investiční a údržbové akce, jejichž jsou investorem, 

d) pořadatel kulturní a sportovní akce pořádané na veřejném prostranství bez 

vstupného, 

e) 1 přenosné reklamní zařízení, poutač, do 1 m2 půdorysu, sloužící k označení nebo 

propagaci provozovny, 

f) umístění dočasných staveb, stavebních zařízení a stavebního materiálu, provádění 

výkopových prací, umístění skládek nestavebního materiálu, a to po dobu 14 dnů. 

 
16 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 



8 

 

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve 

lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.19 

 
 

ČÁST V. 
POPLATEK ZE VSTUPNÉHO 

 

Čl. 19 

Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní nebo 

reklamní akce, sníženého o daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena.20 

(2) Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické osoby, které akci pořádají.21 

 

Čl. 20 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí z vybraného vstupného na: 

a) prodejní akce   20 %, 

b) akce kulturní, sportovní, reklamní                 10 % 

(2) V případě, že na jednu akci bude možná vztáhnout více poplatkových sazeb, platí se 

pouze poplatek s nejvyšší sazbou.  

 

Čl. 21 

Splatnost poplatku 

Poplatek je splatný do 20 dnů po uplynutí kalendářního měsíce, ve kterém se akce konala. 

 

Čl. 22 

Osvobození  

(1) Poplatek ze vstupného se neplatí z akcí, jejichž celý výtěžek je odveden na charitativní 

a veřejně prospěšné účely.  

(2) Od poplatku se dále osvobozují: 

a) akce pořádané městem Letovice a Městským kulturním střediskem Letovice, 

b) veřejnosti přístupné sportovní a kulturní akce, na které se nevztahuje oznamovací 

povinnost podle právního předpisu obce 22. 

 
19 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
20 § 6 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
21 § 6 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
22 Obecně závazná vyhláška č. 2/2023, o stanovení podmínek pro pořádání, průběh a ukončení veřenosti    



9 

 

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození od 

poplatku ve lhůtě pro splatnost poplatku, nárok na osvobození od tohoto poplatku 

zaniká.23 

 
 

Čl. 23 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 7 dnů před konáním 

akce, údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon.24 

 

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 

do 15 dnů ode dne, kdy nastala.25 

 

 
 

ČÁST VI. 
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ 

 

Čl. 24 

 Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti za předchozí kalendářní roky se řídí dosavadními právními 

předpisy. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 3/ 2020 o místních poplatcích, ze dne 3. prosince 

2020, ve znění obecně závazné vyhlášky č. 1/ 2021 ze dne 11. března 2021. 

 

Čl. 25 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024.  

 

 

          Mgr. Petr Novotný, v.r.                                                      Mgr. Radek Procházka, v.r. 

 starosta   místostarosta 

  

 
    přístupných sporotovních a kulturních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték a jiných kulturních podniků 
v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku 
23 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
24 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje 
a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
25 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 



10 

 

Příloha č. 1 k Obecně závazné vyhlášce o místních poplatcích  
 
Vymezení míst, která podléhají poplatku za užívání veřejného prostranství  
 
I. zóna 
Masarykovo náměstí, Tyršova, Čapkova, Nové Město, Českobratrská, Pod Kostelem, Bártova, 
Albína Krejčího (po ul. Družstevní), Pražská. 
 
II. zóna 
Lesná, Halasova, Na Lavičkách, Podlesí, U Královce, Rybníky, Česká, Na Kopečku, Na 
Požáru, Nádražní, část Pražská  (Třešinky), Údolní, Havírna, Příční, P. F. Krchňáka, Jevíčská, 
Havírenská, V Domkách Purkyňova, Třebětínská, Třebětínské náměstí, Na Čtvrtkách, Polní, 
U Cihelny, 9. Května, Okružní, U Koupaliště, Rekreační, Na Hliníkách, V Zahradách, Ve 
Žlíbku, B. Martinů, Krátká, Na Vyhlídce, Alšova, U Hájku, Boční, Střední, Albína Krejčího (od 
ulice Družstevní), Družstevní, Průchodní, Komenského, Pod Klášterem, Nová, Sadová, J. 
Haška, Bezručova, Nerudova, Mánesova, Jiráskova, V Chaloupkách, Na Stráni, V Potůčkách, 
Zámecká, Na Kroupce, Brahmsova, Brněnská, U Zastávky, Zámek, Na Plese  
 
 



11 

 

 Příloha č. 2 k Obecně závazné vyhlášce o místních poplatcích  
         

  
Druh užívání veřejného prostranství zóna I zóna II  

Vyřizuje 

odbor 
A Umístění zařízení k poskytování služeb, umístění 

prodejních zařízení 

10,- Kč za každý i započatý m2 i započatý den 8,- Kč za každý i započatý m2 i započatý den 

technický 

  Paušální poplatek podle velikosti umístění zařízení  do 5 m2                                                              ve všech zónách  4000,- Kč / rok 
technický 

    od 5 do 10 m2                                                     ve všech zónách  7000,- Kč/ rok 
technický 

    od 11 do 20 m2                                                                          ve všech zónách 10 000,- Kč/rok   
technický 

B Umístění dočasných staveb, stavebních zařízení a 

stavebního materiálu, provádění výkopových prací, 

umístění skládek nestavebního materiálu                            

10,- Kč za každý i započatý m2 i započatý den     4,- Kč za každý i započatý m2 den 

technický 

C Umístění cirkusů, lunaparků a podobných atrakcí, 

užívání veřejného prostranství pro kulturní a 

sportovní a reklamní akce, filmovou a televizní 

tvorbu  

3,- Kč za každý i započatý m2 i započatý den 2,- Kč za každý i započatý m2 i započatý den 

technický 

D Vyhrazení trvalého parkovacího místa - paušální         

   - osobní vozidla 5 000 Kč/rok/ 1 osobní vozidlo 3 000 Kč / rok/ 1 osobní vozidlo technický 

  

 - ostatní vozidla  10 000 Kč/rok/ nákladní vozidlo bez přívěsu, 15 000 Kč/rok/ nákladní 

vozidlo s přívěsem 

7 000 Kč/rok/ nákladní vozidlo bez přívěsu,     12 000 

Kč/rok/ nákladní vozidlo s přívěsem 

technický 

E Umístění reklamních zařízení           

  

 přenosné reklamní zařízení, poutač 

 

10,- Kč za každý i započatý m2 i započatý den 6,- Kč za každý i započatý m2 i započatý den 
technický 

  

 reklamní zařízení - paušální poplatek roční  do 1m2   2500 Kč + za každý další započatý m2    1000 Kč 

do 1m2  1500 Kč + za každý další započatý m2    800 Kč 
technický 

 
 


